Adäquanz und Aktualität sicher zu stellen. Dabei wird auch die Zielgenauigkeit der resultierenden
Steuerungsimpulse geprüft.

Das Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch der SaarLB wird im Treasury gesteuert und im Risikocontrolling
überwacht. Es wird als barwertiges Risiko ermittelt und ist in die tägliche MaRisk-Risikoüberwachung
im Marktpreisrisiko-Controlling integriert. Die SaarLB steuert die Aktiv-/ Passivstruktur innerhalb von
vorgegebenen Risikolimiten unter ökonomischen Aspekten mittels Derivate. Das Hauptziel der
Steuerungsaktivitäten der SaarLB besteht darin, die Risiken, die sich aus strukturellen
Ungleichgewichten ihrer Aktiva und Passiva ergeben, in Übereinstimmung mit der Risikobereitschaft zu
halten. Das wichtigste Risiko, das abgesichert wird, ist das Zinsrisiko. Dieses wird durch den Abschluss
von Zinsswaps gesteuert.

Die Änderungen des wirtschaftlichen Wertes des Eigenkapitals sowie die Änderungen der
Nettozinserträge werden unter den von der BaFin definierten Zinsschock-Szenarien ermittelt und
überwacht:

Aufsichtliche
Schockszenarien

Änderung des wirtschaftlichen
Wertes des Eigenkapitals

in Mio. EUR

Änderungen der
Nettozinserträge

in Mio. EUR*
  31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
Parallelverschiebung +200 BP -111 -103 -8 -5
Parallelverschiebung -200 BP 138 116 2 -16
Versteilerung -25  -17
Verflachung 8 -1
Kurzfristschock aufwärts -29 -31
Kurzfristschock abwärts 31  33

*Die Stichtagsbetrachtung umfasst die Veränderung der kommenden 12 Monate.

Offenlegung der Zinsrisiken aus nicht im Handelsbuch gehaltenen Positionen (Art. 448 CRR)

 105

Aktiva und Passiva gehen grundsätzlich mit ihrer vertraglich vereinbarten Tilgungsstruktur in die
Barwertrechnung ein, es werden aber vorzeitige Rückzahlungen durch Ausübung von
Kündigungsrechten bei Darlehen berücksichtigt. Variable Positionen auf Aktiv- und Passivseite werden
gemäß den bankinternen Modellen und Verfahren zur Steuerung und Überwachung der
Zinsänderungsrisiken modelliert. Eigenkapitalbestandteile, die der SaarLB zeitlich unbegrenzt zur